Two Cheetahs Shifted to Gandhi Sagar Wildlife Sanctuary in Madhya Pradesh



Description:

SOURCE: THE HINDU

On April 20, 2025, Madhya Pradesh Chief Minister Mohan Yadav released two cheetahs, Prabhas and Pawak, into the Gandhi Sagar Wildlife Sanctuary. These six-year-old males were part of the batch imported from South Africa in February 2023 and were earlier housed at Kuno National Park. Gandhi Sagar now becomes the second cheetah habitat in the state. The enclosure spans 64 sq. km and lies between Mandsaur and Neemuch districts. With rising success in reintroduction and high cub survival rates, more cheetahs are expected from Botswana soon.

Key Points:

- Two cheetahs (Prabhas and Pawak) released in Gandhi Sagar Sanctuary
- Originally brought from South Africa in Feb 2023
- Gandhi Sagar becomes second cheetah habitat in MP after Kuno
- Enclosure size: 64 sq. km, divided by Chambal river
- 4 more cheetahs to arrive from Botswana in May
- Kuno currently has 24 cheetahs (14 wild, 10 in enclosures)
- State has boosted prey base and trained staff for handling

दो चीते मध्य प्रदेश के गांधी सागर वन्यजीव अभयारण्य में स्थानांतरित

विवरण :

20 अप्रैल 2025 को मध्य प्रदेश के म्ख्यमंत्री मोहन यादव ने दो चीतों, प्रभास और पावक, को गांधी सागर वन्यजीव अभयारण्य में छोड़ा। ये छहँ वर्षीय नर चीते फरवरी 2023 में दक्षिण अफ्रीका से भारत लाए गए थे और पहले कुनो नेशनल पार्क में थे। गांधी सागर अब राज्य का दूसरा ऐसा स्थान बन गया है जहाँ चीतों का पुनर्वास हो रहा है। यह अभयारण्य मंदसौर और नीमच जिलों में फैला हुआ है और इसका क्षेत्रफल 64 वर्ग किमी है। जल्द ही बोत्सवाना से चार और चीते लाए जाएंगे।

म्ख्य बिंद् :

- प्रभास और पावक नामक दो चीते गांधी सागर में छोड़े गए
- फरवरी 2023 में दक्षिण अफ्रीका से लाए गए थे
- गांधी सागर मध्य प्रदेश का दूसरा चीता पुनर्वास स्थल
 क्षेत्रफल 64 वर्ग किमी, चंबल नदी से दो भागों में विभाजित
- मई में बोत्सवाना से चार और चीते आने वाले हैं
- कुनो में अब 24 चीते (14 खुले में, 10 बाड़े में)
 शिकार आधार में वृद्धि और स्टाफ को प्रशिक्षित किया गया
- 1. Which two districts does Gandhi Sagar Wildlife Sanctuary span across?
- A. Morena and Shivpuri
- B. Mandsaur and Neemuch
- C. Sheopur and Gwalior
- D. Indore and Ujjain

Answer: B. Mandsaur and Neemuch

Explanation: The Gandhi Sagar Sanctuary is spread across Mandsaur and Neemuch districts, as per the article.

- 1.गांधी सागर वन्यजीव अभयारण्य किन दो जिलों में फैला है?
- A. म्रैना और शिवप्री
- B. मेंदसौर और नीमच
- C. श्योप्र और ग्वालियर
- D. इंदौर और उज्जैन

उत्तर: B. मंदसौर और नीमच

व्याख्या: गांधी सागर अभयारण्य मंदसौर और नीमच जिलों में स्थित है।

- 2. How many cheetahs currently remain at Kuno after the transfer of Prabhas and Pawak?
- A. 26
- B. 22
- C. 24
- D. 20

Answer: C. 24

Explanation: After transferring two cheetahs to Gandhi Sagar, Kuno now hosts 24 cheetahs — 14 in the wild and 10 in enclosures.

2.प्रभास और पावक को स्थानांतरित करने के बाद कुनो में कितने चीते शेष हैं?

A. 26

B. 22

C. 24

D. 20

उत्तर: C. 24

व्याख्या: दो चीतों के स्थानांतरण के बाद कुनो में अब 24 चीते हैं — 14 खुले जंगल में और 10 बाड़ों में।